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Esipuhe

Tässä kirjassa tutkitaan asianajajan tehtäviä rikosprosessissa hänen
puolustaessaan rikoksesta epäiltyä ja syytettyä. Erityisesti selvitetään
sitä, miten asianajaja voi turvata päämiehensä oikeudenmukaisen
oikeudenkäynnin rikosprosessin eri vaiheissa.

Kirjan ensimmäisessä luvussa selvitetään yleisesti prosessioikeuden
käsitteistöä, yleisiä oikeusperiaatteita, rooliperiaatteita, prosessitoimi-
joiden tehtäviä, oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin osatekijöitä ja
vaihtoehtoisia menettelyitä täysimittaiselle oikeudenkäynnille. Tämän
jälkeen teoksessa käydään läpi rikosprosessin vaiheita seuraavasti: Toi-
sessa luvussa tutkitaan asianajajan tehtäviä esitutkinnassa ja eräissä
pakkokeinoasioissa, kolmannessa luvussa selvitetään asianajajan val-
mistautumista oikeudenkäyntiin. Neljännessä luvussa tutkimuksen
kohteena on pääkäsittely, viidennessä luvussa syvennytään muutok-
senhakuvaiheeseen, ja kuudennessa luvussa käydään läpi valittaminen
Euroopan ihmisoikeustuomioistuimeen.

Kirjassa tutkimuksen kohteena siis ovat asianajajan tehtävät rikos-
prosessissa hänen puolustaessaan rikoksesta epäiltyä ja syytettyä.
Jätän lukijan arvioitavaksi, miltä osin asianajajan tehtävät soveltuvat
myös luvan saaneisiin oikeudenkäyntiavustajiin ja julkisiin oikeus-
avustajiin.

Rikosprosessi on vanhastaan jaettu neljään päävaiheeseen: 1) esi-
tutkintaan, 2) syyteharkintaan, 3) varsinaiseen oikeudenkäyntiin ja
4) rangaistuksen täytäntöönpanoon.* Näistä vaiheista syyteharkinta
ja rangaistuksen täytäntöönpano on rajattu tämän tutkimuksen ulko-
puolelle.

Käsikirjaksi tarkoitettu teos on suunnattu etupäässä rikosasioita
ajaville asianajajille ja luvan saaneille oikeudenkäyntiavustajille. Sen
tarkoituksena on toimia yleisesityksenä asianajajan keskeisistä tehtä-

* Jaottelusta tarkemmin Jokela 2018, s. 7–9.
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vistä rikosprosessissa. Kirjaa voivat hyödyntää myös tuomarit ja syyt-
täjät, ja niin ikään sitä voidaan käyttää oikeustieteen opetuksessa.
Tarkoituksena ei ole selvittää tyhjentävästi kaikkia mahdollisia asian-
ajajan tehtäviä ja oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin osatekijöitä,
joten kirjan pysyttämiseksi mahdollisimman tiiviinä yleisesityksenä
on sen ulkopuolelle rajattu eräitä asianajajan työssä sinänsä tärkeitä
teemoja – esimerkiksi laajennettu rikoshyödyn menettäminen, rikok-
sen johdosta tapahtuva luovuttaminen ja ylimääräinen muutoksen-
haku. Pakkokeinoista selvitetään tutkimuksen näkökulmasta tär-
keimmät vapauteen kohdistuvat pakkokeinot eli kiinniotto, pidättä-
minen, vangitseminen, yhteydenpitorajoitukset ja matkustuskielto.
Muut pakkokeinot on rajattu kirjan ulkopuolelle.

Olen itse toiminut oikeudenkäyntiasiamiehenä ja -avustajana
useissa rikosasioissa. Niistä olen saanut arvokasta kokemusta, ja siksi
lähestymistapa tässä on käytännönläheinen; esitän erilaisia hyväksi
havaitsemiani käytänteitä. Toivon, että kirjasta on apua niin asian-
ajajille kuin muillekin lakimiehille, ja toivon, että kirja herättää laa-
jemminkin kiinnostusta asianajajan ammattia kohtaan.

Lopuksi suuri kiitos Alma Insightsille kirjan kustantamisesta sekä
erityisesti sisältöpäällikkö Arja Lappeteläiselle ja kustannustoimittaja
Taija Haapaniemelle suuresta avusta kirjan painokuntoon saattami-
sessa. Kiitos myös OTM Heini Salmelalle kirjan kieliasun tarkistami-
sesta. Asianajotoimisto Thuresonin ja Lakiasiaintoimisto Legimian
henkilökuntaa kiitän mielenkiintoisista juridisista keskusteluista.

Turussa syyskuussa 2024

Jani Kajala
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